E. F. G. wolle e. f. g. hern Bruder, M. G. fursten vnnd herren mich vnderthenigklich beuehlenn Dat. In Eill. *Wittemberg*. Dornstags post viti Anno D. 1540.

E. F. G

williger diener

*Justus Jonas d.*

[Orig., aber von Schreibers Hand, nur Unterschrift eigenhändig, im Staatsarchiv zu Zerbst.]

1) Vgl. De Wette V, 292 ff. Schon am 9. Juni (4<sup>ta</sup> post Bonifacii) schrieb Jonas an Georg von Anhalt: „In Misnia et hic ingens fama est nescio a quibus excitata, quod illuss. Landgrauius, (quod Deus auertat) sit factus πολύγαμος Sed nos existimamus esse illum de qua fertur non uxorem sed occultam concubinam. Concubinatus autem ut prauitas morum est nouissimis his temporibus plus satis familiaris est magnis potentatibus et principibus ut in regibus quibusdam nimium dilucida sunt exempla.“ — An den Rand schreibt er dann: „fama de Landgraoio dicitur esse vera. puella a Sala vocari dicitur quam introduxit. O Scandalum Ingens. d. phil. valde conturbatur. Mart. plenus cogitationibus sed hoc secrete literis hac componi (?) volo etc. sed de his alias.“ (Sehr unleserlich geschriebenes Orig. im Staatsarchiv zu Zerbst.)

1540. 20. Juni.

**Landgraf Philipp an Luther und Melanchthon.**

(*Ohne seine Schuld sei die Digamie rückbar geworden, er bitte nun um ihren Rat, was er tun solle, ob er vielleicht in einem öffentlichen Ausschreiben seine Ursachen darlegen solle etc. Erwartet ihren Beistand, sonst müßte er notgedrungen ihre Handschrift vorweisen. In einem besonderen Zettel an Luther bittet er ihn, sich nicht schrecken zu lassen, er begehrte nicht mehr, als daß sie an ihrem Ratschlag festhielten.*)

[Mitgeteilt von M. Lenz, Briefwechsel I, 363.]

1540. 23. Juni.

**Die hessischen Theologen Adam Krafft, Johannes Kymeus, Dionysius Melander, Johannes Lenyngus an Luther und Melanchthon.**

(*Bitten unter Geltendmachung derselben Gründe, welche der Landgraf in seinem Briefe vom 20sten vorgebracht hatte, denselben nicht zu verlassen und ihnen zu raten, was nun zu tun sei.*)

Gratia et pax. Quid actum sit *Rotembergae*<sup>1)</sup> ante proxima comitia *Smalkaldiana*, optimi in Christo patres et praecoptores non ignoratis. Nos vero sperabamus fore, ut res illa iuxta vestrum consilium, cui quidam ex nostris subscriperunt, celaretur. Caeterum contra principis nostri voluntatem ad eoque omnibus nobis invitis fama sparsa est longissime, quae res (ut par est) non mediocri nos afficit dolore metuentes obfuturum Evangelio Christi istum rumorem. Audimus praeterea vos principem nostrum in ea causa deserturos esse, quod ne faciatis per viscera misericordiae dei et omnia sacra vos obtestamur. Nam si confoederatorum statuum coepita fuerit separatio, valde timemus secuturum omnium etiam pietatis et literarum interitum. Non hoc cupit princeps ut suum illum concubinatum veluti iustum et licitum matrimonium hoc tempore, quo polygamia in usu esse desit, defendatis. Satis erit si consilii dati non poeniteat, si illud tueamini, et si res postulet, fateamini. Id quod vos fortiter et impavido animo facturos

1) Philipps Vermählung mit Margarete von der Saal am 4. März 1540.  
Kolde, Anal.

esse nobis persuademus. Peccatum est a nostris (non inficiamur) quod res quae dissimulanda et silenda erat, vulgata est, sed nihilo mitius imo multo gravius salvo vestro iudicio delinquemus et in pietatem peccabimus, si principem alioqui optimum propter invulgatum concubinatum deseruerimus et occasionem praebebimus dissidii, quod Deus avertat perpetui. Nam quis prohibere poterit ne princeps desertus in re non pessima alias rationes ineat et de iis cogitet quibus se et suos, quantum eius fieri potest servet et ab imminentibus bellorum procellis eripiat? Hoc autem sentimus de vobis, quod cum antea multo gravioribus periculis vos volentes pro Deo pietate et libertate objeceritis, in hac causa non sitis vestri dissimiles futuri maxime cum extet vestrum pium pro causae huius conditione consilium, quod quosdam ex nostris ad subscribendum (quod nunquam alioqui facturi erant) permovit. Et profecto multo magis abest a turpitudine ea vivendi ratio, qua nunc utitur princeps quam ista, qua antea inconcessa et promiscua (proh dolor!) venere et se perdebat et Evangelii blasphemandi occasio existebat.

Nihil dubitamus de pietate vestra. Scimus et veneramur dona vestra. Invictam animorum vestrorum celsitudinem in obeundis periculis hactenus satis declarastis. Nihil igitur opus est multis verbis apud vos, quos ut patres et praeceptrores nostros in Domino agnoscimus et veneramur. Optamus vos in Domino Jesu et quam diutissime optime valere. Et iterum obtestamur vos per miserationes Dei, ne in ista causa nos aut nostros propter multa quae inde oriri possint Evangelio et ecclesiis pericula deseratis: et vicissim de principe nostro hoc semel vobis persuadete, quod Christo propitio vitam et omnia sit perditurus citius quam ab Evangelio defecturus. Petimus etiam vestrum consilium utrum utilius existimetis, eam rem ita ut est dubiam relinquere, an vero consultius videatur, praecipuis ex equitum ordine et civitatum primoribus et factum ipsum et causas facti quae principem huc perpulerunt aperire, ne quid in istis angustiis et doloribus audeamus temere, cuius nos postea, cum mutandi et revocandi adempta est facultas frustra poeniteat. Petimus etiam quam possumus et

debemus diligenter et reverenter ut consilium vestrum non  
invideatis.

[Aus einer Abschrift im Staatsarchiv zu Marburg.] 1)

---

1540. Juni.

**Luther an Carlstadt.**

(*Bekennet, daß er es nicht verbiete, mehr als ein Weib zu haben, es aber nicht eingeführt wissen will, da es Christen zieme, auch erlaubte Dinge, um Ärgernis zu vermeiden, zu unterlassen.*)